
 

 
COMUNE DI VIAGRANDE 

PROVINCIA DI CATANIA 
 

 

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania 

DELIBERA DI GIUNTA N. 38 del 06-07-2020 

Pag. 1 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  
 

N°38 del Reg.  data 06-07-2020 

 
Oggetto: Modifica delibera di G.M. n.125 del 24/12/2020 di autorizzazione alla sottoscrizione del 

CCDI 2019 
 

L’anno  duemilaventi  il giorno  sei del mese di luglio alle ore 09:20 e segg. nell'aula delle adunanze, convocata 

dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale, con l’intervento dei Sigg.: 

 

Leonardi Francesco P Sindaco 

Licciardello Mauro P Vice sindaco 

Russo Sebastiano P Assessore 

Cristaldi Rosanna P Assessore 

Gatto Carmelo P Assessore 

 

Presenti    5 Assenti    0 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Scilla Giuseppe.  

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato.  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione entro riportata; 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della L. n° 142/90, recepita con L.R. n° 48/91 e succ. modificazioni; 

VISTO l’art. 12 della L.R. n° 30 del 23/12/2000; 

Con voti favorevoli n°5, contrari n°0, astenuti n°0 

D E L I B E R A 

 Di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti modifiche/integrazioni: 

 

 

 Con separata unanime votazione,  dichiara la presente deliberazione, immediatamente esecutiva.  



 
 

 

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania 

DELIBERA DI GIUNTA N. 38 del 06-07-2020 

Pag. 2 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 38 DEL 22-06-2020 
 

Oggetto: Modifica delibera di G.M. n.125 del 24/12/2020 di autorizzazione alla sottoscrizione del 

CCDI 2019 
 

 
Proponente: Il Sindaco e/o l’Assessore Proponente / Redigente il Funzionario 

  

f.to Gatto Carmelo f.to Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa 
  

 

Premesso  

ｷ che con delibera di G.M. n.125 del 24/12/2020 , per le motivazioni nella stessa indicate è 
stato approvato  l'ipotesi di C.C.D.I. 2019 da sottoscrivere, si è autorizzato alla stipula il 
Presidente della Delegazione trattante di parte pubblica; 

ｷ che è stato preso atto  della relazione  Illustrativa e della Relazione Tecnico Finanziaria, 
redatte in conformita' degli schemi Standard redatti e resi noti con la Circolare n. 25 del 19 
luglio 2012 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato trasmesse al Collegio dei Revisori dei Conti per l’acquisizione della 
certificazione di cui al combinato dispostodegli artt. 40, comma 3-sexies, 40-bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 8, comma 6, del CCNL Comparto Funzioni Locali del 
21.05.2018; 

ｷ  che, ancora ,si prese  atto della certificazione del Collegio dei Revisori dei Conti relativa al 
controllo sulla compatibilita' finanziaria dei costi della contrattazione collettiva integrativa con 
in vincoli di bilancio, di cui al parere pervenuto a mezzo pec in data.23/12/2019 acquisito al 
prot...n. 19327 in ottemperanza al combinato disposto degli artt. 40, comma 3-sexies 40-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001 e dell'art. 8, comma 6, del CCNL Comparto Funzioni Locali 
del 21.05.2018, parti integranti e sostanziali del suddetto provvedimento; 

ｷ che, dunque,con la citata delibera di G.M. n.125/2019 è stato autorizzato , ai sensi dell'art. 8, 
comma 6, del CCNL Comparto Funzioni Locali del  21.05.2018, il Presidente della 
Delegazione trattante di parte pubblica nonche' SegretarioGenerale pro tempore dell’Ente, 
alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (C.C.D.I.) 2019 “; 

ｷ che, successivamente la  sottoscrizione dello stesso, si è constatato  a seguito  
dell'approfondimento in tema delle novità introitate dalla magmatica normativa sulla 
contrattazione decentrata,  che per mero errore interpretativo non era stata considerata, nel 
suo integrale ammontare  di €.3.835,13 ( corrisondente alle retribuzioni individuali di 
anzianità e degli assegni ad personam non più corrisposti al personale cessato dal 
servizio),nel limite da rispettare rispetto aql complessivo salario accessorio dell'anno 2016 e  
ciò ha comportato uno sforamento rispetto al fondo 2016 per il superiore ammontare; 

Dato atto  che si è dunque ritenuto necessario  procedere alla rettifica, modificando la 
ripartizione  del fondo FES tenendo conto della minor somma e, quindi si è proceduto, dapprima a 
modificare l'ipotesi di CCDI anno 2019 con verbale di delegazione trattante n.1 del 25/05/2020 e, 
quindi, a modificare in tal senso la relazione illustrativa e tecnico Finanziaria  per come si evince 
dalla relazione modificata allegata alla presente per farne parte integrale e sostanziale 
debitamente  corredata dalla Certificazione del Collegio dei Revisori dei Conti sulla modifica 
effettuata pervenuta a mezzo pec in data 16/06/2020 e acquisita al prot.gen. n.8419,  con la 
quale, ai sensi del disposto dell’art. 40-bis, comma 1 e dell’art, 40, comma 3-sexies, del D.Lgs. n. 
165/2001 e ss.mm.ii., si certifica: · La compatibilita' dei costi del suddetto CCDI, così come 
modificato ,  con i vincoli di bilancio e con quelli derivanti dall'applicazione di norme di legge, con 
particolare riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla 
corresponsione dei trattamenti accessori e sul rispetto della negoziabilita' dei singoli istituti; 
Vista la relazione illustrativa e tecnica finanziaria così come modificata che si allega alla presente  
corredata dal detto parere dei Revisori dei Conti; 
Visto il D.lgs. n.165/2001 e s.mm.ii; 



 
 

 

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania 

DELIBERA DI GIUNTA N. 38 del 06-07-2020 

Pag. 3 

Visto il CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018; 
 

PROPONE 
APPROVARE l'ipotesi di C.C.D.I. 2019 così come modificato 
DI PRENDERE ATTO, altresì, della Relazione Tecnico Illustrativa e della Relazione Tecnico 
Finanziaria, modificata e  della Certificazione del Collegio dei Revisori dei Conti relativa al 
controllo sulla compatibilita' finanziaria dei costi della contrattazione collettiva integrativa con in 
vincoli di bilancio, di cui al parere pervenuto a mezzo pec in data.16/06/2020 acquisito al prot...n. 
8419.  
DI AUTORIZZARE, ai sensi dell'art. 8, comma 6, del CCNL Comparto Funzioni Locali del 
21.05.2018, il Presidente della Delegazione trattante di parte pubblica nonche' Segretario 
Generale pro tempore dell’Ente, alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo (C.C.D.I.) 2019 con le modifiche apportate “ 
DI DARE ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 8, comma 8 cosi' come 
modificato dal D.lgs. 150/09, vige l'obbligo di trasmettere per via telematica il testo contrattuale 
corredato della Relazione Illustrativa e Tecnico-Finanziaria all'ARAN e al CNEL, entro cinque 
giorni dalla sottoscrizione definitiva. 
DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione al Responsabile dell'Area Finanziaria per 
gli adempimenti di competenza conseguenti all’approvazione della stessa; 
DI RENDERE la presente deliberazione di immediata eseguibilita', ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii 

 



 
 

 

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania 

DELIBERA DI GIUNTA N. 38 del 06-07-2020 

Pag. 4 

 

Proposta di deliberazione – Reg. n. 38  del 22-06-2020 
___________________________________________________________________________________________________________ 

Parere in ordine alla Regolartà Tecnica: Favorevole 

 

 

 
 

 Il Responsabile del servizio 
  

Lì, 03-07-2020 f.to Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa 

Parere in ordine alla Regolarità Contabile:Favorevole 

 

 

 
 

 Il Responsabile del servizio finanziario 
  

Lì, 05-07-2020 f.to  D'Arrigo Marina Maria 

 

 ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA  

 
Si attesta imputazione e relativa capienza, nonché la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n.44/91 e 

successive modificazioni, ai seguenti capitoli: 

      
 

Capitolo Codice Gestione Previsioni Impegni ad oggi Disponibilità 
 

      

 

       capitolo        codice           gestione                  previsioni                 impegni ad oggi            

disponibilità 

______________ ____________      comp./res. 201 ……. € ______________         € ________________     € 

_________________ 

______________ ____________      comp./res. 201 ……. € ______________         € ________________     € 

_________________ 

______________ ____________      comp./res. 201 ……. € ______________         € ________________       € 

________________ 

 

 Il Responsabile del servizio finanziario 
  

Lì, 05-07-2020 f.to  D'Arrigo Marina Maria 

 



 
 

 

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania 

DELIBERA DI GIUNTA N. 38 del 06-07-2020 

Pag. 5 

 

 

Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive. 

 

L’Assessore Anziano Il Sindaco Il Segretario Generale 
   

f.to  Licciardello Mauro f.to Sindaco Leonardi Francesco f.to Dott. Scilla Giuseppe 

 

E’ copia conforme per uso amministrativo. 

 

  Il Segretario  Comunale 
   

Lì _____________________________   

 

La presente deliberazione è stata trasmessa per l’esecuzione all’ufficio AREA AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE con prot. 

n. __________ 

 

  Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria 
   

Lì 06-07-2020  f.to Messina Caterina 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo informatico al n. 499 del registro in data 06-07-2020 

 

  L'addetto alla pubblicazione 
   

Lì 06-07-2020                      f.to Messina 

Caterina  

 

Si dichiara che avverso il presente atto, nel periodo dal 06-07-2020 al 21-07-2020 non sono pervenuti reclami e/o opposizioni. 

 

  Il Responsabile del Servizio Protocollo 
   

Lì______________________________  f.to  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione dell'addetto alla pubblicazione, che la presente deliberazione è 

stata pubblicata all’Albo pretorio on line, il giorno festivo dal 06-07-2020 al 21-07-2020 a norma dell’art. 197 del vigente O.EE.LL. 

e che contro la stessa – non – sono stati presentati reclami. 

 

  Il Segretario Generale 
   

Lì 22-07-2020  f.to Dott. Scilla Giuseppe 

 

 

 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91 e successive modifiche ed 

integrazioni 

 

  Il Segretario Generale 
   

Lì 06-07-2020  f.to Dott. Scilla Giuseppe 
   

 


